
 

 

 

Πάτρα   19/08/2015 

                             

ΘΕΜΑ: ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ & ΦΠΑ 

Το γραφείο μας πιστό και συνεπές στην ποιότητα  των υπηρεσιών που προσφέρει προς  

τους πελάτες μας, ενημερώνει άμεσα για τις αλλαγές που έφεραν οι Ν. 4336/14.08.2015  &  

Ν.4334/16.07.2015  

 

ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 

Α. ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΟΛΟΥΣ 

ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Η εισφορά αλληλεγγύης που επιβάλλεται στο συνολικό εισόδημα (όποιο είναι 

μεγαλύτερο πραγματικό ή τεκμαρτό) υπολογίζεται από  το φορολογικό έτος 2015 

ως εξής:  

Από  0,00 έως 12.000,00              συντελεστής    0% 

Από 12.001,00 έως 20.000,00              συντελεστής   0,7% 

Από 20.001,00 έως 30.000,00       συντελεστής  1,4% 

Από 30.000,01 έως 50.000,00       συντελεστής  2,00% 

Από 50.001,00 έως 100.000,00    συντελεστής  4,00% 

Από 100.001,00 έως 500.000,00 συντελεστής   6,00% 

Από 500.001,00 και άνω συντελεστής                 8,00% 

Υπουργοί, βουλευτές, αυτοδιοικητικοί  8% 

Σημείωση: Η κλίμακα δεν είναι προοδευτική 

Παράδειγμα: Εισόδημα τεκμαρτό ή πραγματικό 35.652,00€ 

Η εισφορά αλληλεγγύης είναι 35.652,00 Χ 2,00% =713,04€ 

 

 



 

ΦΟΡΟΣ ΠΟΛΥΤΕΛΟΥΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ  

Oι νέοι συντελεστές φορολόγησης ισχύουν και για το φορολογικό έτος 2014 και 

διαμορφώθηκαν ως εξής: 

Ε.Ι.Χ  πάνω από 1929cc έως 2500cc       5% 

E.I.X  πάνω από 2500cc                           13% 

Πισίνες                                                       13% 

Σκάφη αναψυχής άνω των 5μέτρων   13% 

Αεροσκάφη - ελικόπτερα                      13% 

Ο φόρος υπολογίζεται επί της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης.    

         

- Καταργείται η έκπτωση 2% της εφάπαξ πληρωμής του φόρου εισοδήματος 

φυσικών και νομικών προσώπων από το φορολογικό έτος 2015. 

- Δεν κατάσχονται (μισθοί, συντάξεις κ.λ.π.) εφόσον το ποσό είναι μικρότερο 

από 1.000,00€. 

- Καταθέσεις σε τράπεζες δεν κατάσχονται μέχρι το ποσό των 

1.250,00€/μηνιαίως εφόσον ο λογαριασμός γνωστοποιηθεί στο ΥΟ. 

 

Β: ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ τους ΑΓΡΟΤΕΣ 

-  Καταργείται από τότε που ίσχυσε η διάταξη για προπληρωμή φόρου για 

αγορές και δαπάνες από προνομιακά κράτη(Βουλγαρία, Κύπρος κ.λ.π). 

Μπορούμε να έχουμε συναλλαγές με αυτά τα κράτη χωρίς προπληρωμή 

φόρου. φυσικά οι πληρωμές θα γίνονται μέσω τράπεζας και θα ελέγχονται 

για υπερτιμολόγησης κλπ. 

- Ο συντελεστής της προκαταβολής φόρου για τα αγροτικά εισοδήματα από 

το φορολογικό έτος  2014(01/01/2014-31/12/2014) από 27,5% γίνεται 

55,00%. 

- Ο συντελεστής της  προκαταβολής φόρου για αγροτικά εισοδήματα για το 

φορολογικό έτος 2015(01/01/2015-31/12/2015) γίνεται 75,00% και για το 

φορολογικό έτος  2016(01/10/2016-31/12/2016)  γίνεται 100 

 

Γ: ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ (Φ.Π) 

- Ο συντελεστής  προκαταβολής φόρου εισοδήματος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα που αποκτούν Φ.Π έχει ως εξής: 

Χρήση 2014 (01/01/2014-31/12/2014)   συντελεστής      55,00% 



 

Χρήση 2015 (01/01/2015-31/12/2015)     συντελεστής    75,00% 

Χρήση 2016 (01/01/2016-31/12/2016)      συντελεστής   100,00% 

 Καταργείται από τότε που ίσχυσε η διάταξη για προπληρωμή φόρου για αγορές και 

δαπάνες από προνομιακά κράτη(Βουλγαρία, Κύπρος κ.λ.π). Μπορούμε να έχουμε 

συναλλαγές με αυτά τα κράτη χωρίς προπληρωμή φόρου. φυσικά οι πληρωμές θα 

γίνονται μέσω τράπεζας και θα ελέγχονται για υπερτιμολόγησης κλπ. 

- Καταργείται η έκπτωση 1,5% επί των πωλήσεων για τις επιχειρήσεις 

επαγγελματιών πρακτόρων παιχνιδιών (ΟΠΑΠ) 

 

Δ: ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ Ν.Π 

1: Τα φορολογικά κέρδη  για τις εταιρίες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία, ο 

φορολογικός συντελεστής  από 26%  γίνεται 29% έναρξη από το φορολογικό έτος 

2015. (χρήση 01-01-2015/31-12-2015) 

2: Τα φορολογικά κέρδη  για τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα Ν.Π δημοσίου ή 

ιδιωτικού δικαίου και κάθε είδους σωματεία και ιδρύματα που τηρούν 

απλογραφικά βιβλία, ο φορολογικός συντελεστής  από 26%  γίνεται 29% έναρξη 

από το φορολογικό έτος 2015. (χρήση 01-01-2015/31-12-2015) 

3: Παραμένουν στην ίδια κλίμακα εφόσον τηρούν απλογραφικά βιβλία οι 

προσωπικές εταιρίες, οι συνεταιρισμοί(όχι οι αγροτικοί),  κοινωνίες αστικού δικαίου 

,οι κοινοπραξίες, δηλαδή  

Κέρδη από 1,00 έως  50.000,00 ο φορολογικός συντελεστής είναι  26% και  

Κέρδη για πάνω από 50.000,01 ο φορολογικός συντελεστής είναι   33%. 

4: Προκαταβολή φόρου 

Α) Για τα Ν.Π (ΑΕ, ΕΠΕ, ΙΚΕ, ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΙ) ο συντελεστής της προκαταβολής 

φόρου από 80% γίνεται 100% και  ισχύει από  το φορολογικό έτος 2014. 

Β) Για τα Ν.Π (προσωπικές εταιρίες  μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, κοινοπραξίες, 

κοινωνίες) ο συντελεστής της προκαταβολής φόρου 

 για το φορολογικό έτος 2015(01/01/2015-31/12/2015) από 55% γίνεται 75% και     

για το  φορολογικό έτος  2016(01/01/2016-31/12/2016)  γίνεται  100%.  

5: Καταργείται από τότε που ίσχυσε η διάταξη για προπληρωμή φόρου για αγορές 

και δαπάνες από προνομιακά κράτη(Βουλγαρία, Κύπρος κ.λ.π). Μπορούμε να 

έχουμε συναλλαγές με αυτά τα κράτη χωρίς προπληρωμή φόρου. φυσικά οι 

πληρωμές θα γίνονται μέσω τράπεζας και θα ελέγχονται για υπερτιμολόγησης κλπ. 

 

 



 

ΕΛΕΓΧΟΣ ΕΤΗΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ (ΝΠ) 

- Οι ετήσιες οικονομικές καταστάσεις υπόκεινται σε τακτικό έλεγχο από έναν 

ή περισσότερους νομικούς ελεγκτές του Ν.3693/2008 όταν πληρούνται δύο 

από τα τρία πιο κάτω κριτήρια (ισχύει για μεσαίες και μεγάλες οντότητες 

νομικά πρόσωπα ) 

α) Τζίρος από 8.000.001,00 και άνω  

β) Ενεργητικό από 20.000.000,00 

γ) Μ.Ο Προσωπικού από 250 άτομα 

 

- Ο έλεγχος των οικονομικών καταστάσεων είναι υποχρεωτικός για όλα τα Ν.Π 

(ΟΕ, ΕΕ, ΑΕ, ΕΠΕ, ΙΚΕ…) 

- Έναρξη για χρήσεις από 01/01/2016 και μετά, 

-  για τη χρήση 2015  ισχύουν οι προηγούμενες διατάξεις, που αφορούσαν ΑΕ 

& ΙΚΕ και είχαν  τζίρο πάνω από  1.000.000,00 . 

    

ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟ ΦΠΑ 

- Η παροχή εκπαίδευσης οποιασδήποτε μορφής από μη δημόσιο οργανισμό 

από 20/07/2015 υπόκειται σε Φ.Π.Α 23% (η προσχολική εκπαίδευση 

απαλλάσσεται). 

- Η παράδοση ιδιαίτερων μαθημάτων όλων των βαθμίδων απαλλάσσονται 

του Φ.Π.Α. 

- Ο διακανονισμός του Φ.Π.Α (PRO- RATA) της προηγούμενης δια χειριστικής 

χρήσης περιλαμβάνεται στη δήλωση που υποβάλλεται μέχρι την τελευταία 

εργάσιμη μέρα του 4
ου

 μήνα από το τέλος της διαχειριστικής περιόδου. 

- Όταν υπάρχει καταλογισμός Φ.Π.Α δεν ρυθμίζεται και δεν μειώνονται οι 

προσαυξήσεις σε περίπτωση ελέγχου. 

 

 

Προσοχή! Η Αγορά, πώληση, μεταβίβαση ακινήτου θα πρέπει να υποβληθεί η 

δήλωση περιουσιακής κατάστασης Ε9 εντός μηνός. 

  

Λογιστικό Γραφείο 

Ανδρέα Παναγιωτόπουλου 

 

 

   


